
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
5 
 

Data 
27-02-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 23.01.2025 " 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DEL 
COMMA 4 BIS DELL'ART. 15 D.L. 77/2021" 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 21:00 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Ordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Presente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Presente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Presente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   13 TOTALE ASSENTI N.    0 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   13  – Assenti N.    0  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 23.01.2025 " 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI 
DEL COMMA 4 BIS DELL'ART. 15 D.L. 77/2021" 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la proposta del presidente, il quale illustra il punto all'ordine del giorno, 
soffermandosi sulle ragioni delle variazioni adottate; 
 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 15-12-2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 15-12-2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08-01-2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024-
2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 12-03-2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 e le 
conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2024-2026; 

 
DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n 12 del 29-04-2024 è stato 
approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 in data 12-03-2024, dal quale emerge un risultato di amministrazione di 
euro 3.267.506,24, così composto: 
- euro 2.186.900,11 Avanzo Accantonato; 
- euro 868.544,63 Avanzo Vincolato; 
- euro 0,00 Avanzo destinato agli Investimenti; 
- euro 212.061,50 Avanzo Libero. 
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 12-03-2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 24-04-2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 16-07-2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la variazione di assestamento generale di bilancio 
e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 
193 del D.Lgs. 267/2000. 



 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27-11-2024, esecutiva asi sensi 
di legge, è stata approvato la Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
 
 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno DM 24/12/2024 che ha stabilito il differimento 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali al 28 
febbraio 2025 autorizzando gli enti locali all'esercizio provvisorio; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23-01-2025, ad oggetto:” 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DEL 
COMMA 4 BIS DELL’ART. 15 D.L. 77/2021”; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. 
Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

- “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5). 

RILEVATO, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che: 
“Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono 
autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a 
quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. La deroga di cui al periodo precedente si applica anche 
ai finanziamenti di derivazione statale ed europea assegnati per spese correnti finalizzate 
alla realizzazione di interventi afferenti al PNRR”. 

VISTA la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 
 
VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Servizio Tecnico, nella quale si 
manifesta la necessità di apportare, in esercizio provvisorio, variazioni al bilancio 
sull’annualità 2025, finalizzate a iscrivere in bilancio le risorse relative ai progetti: 

 
PNRR M4C1I1.2 - NUOVO PIANO MENSE SCOLASTICHE CUP 



F38H24001920006 
- Capitolo in Entrata: 254/16; 

- Capitolo in Uscita: 565/3; 
per l’importo di €. 650.000,00 
 
In quanto occorre provvedere a: 
- incaricare i professionisti per la redazione del progetto esecutivo, CSP/CSE e 

direzione lavori; 
- aggiudicazione dei lavori previa gara d’appalto da svolgersi tramite CUC 

incaricata; 
- aggiudicazione e notificazione dei lavori al soggetto aggiudicatario entro la data 

improrogabile del 28/02/2025 come previsto dall’accordo di concessione del 
Finanziamento sottoscritto dal Comune e dal Direttore Generale per l’Unità di 
Missione del PNRR agli atti;  

PNRR M4C1I1.1 - PIANO PER ASILI NIDO - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO 
CUP F35E24000100006 

- Capitolo in Entrata: 254/15; 
- Capitolo in Uscita: 644/3; 

per l’importo di €. 38.941,68 
 

Trattasi di somma non impegnata entro l’anno 2024, da riscrivere a bilancio per l’incarico di 
collaudo statico dell’opera già aggiudicata, che deve essere avvenire prima dell’inizio lavori 
previsti per il 28/01/2025; 

VERIFICATA la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, seconda annualità, derivanti dall’acquisizione di entrate a 
destinazione vincolata per le quali si deve iscrivere lo stanziamento in parte entrata e in 
parte spesa nell’annualità 2025; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per 
la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti d’urgenza sottesi alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2025, cui si rinvia integralmente stante la necessità di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5-bis, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di contabilità adottati da questa Amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
RICHIAMATO il parere del Revisore dei Conti allegato alla delibera GC n. 6 del 
23.01.2025; 



 
DATO ATTO che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2024/2026; 
 
RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Con n. 9  voti favorevoli e n. 4 astenuti (Pernice, Scimone, Moraschini, Molinari) espressi 
nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

 DI RATIFICARE, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2025, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DEL COMMA 4 BIS 
DELL’ART. 15 D.L. 77/2021”; 

 
 DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, sia pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per la durata stabilita dall’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 
 
Successivamente, con separata votazione, con n.  9 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Pernice, 
Scimone, Moraschini, Molinari)   espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, il presente atto 
immediatamente esecutivo in virtù dell'urgenza del presente provvedimento. 
 
 
 
 
  



 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 19 
 
Ufficio Proponente: RAGIONERIA 
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 23.01.2025 " VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DEL COMMA 4 BIS DELL'ART. 15 D.L. 
77/2021" 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (RAGIONERIA) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 18-02-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Beatrice Costa 
 

 
Visto contabile 

 
Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 18-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  Beatrice Costa 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 28-03-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 07-04-2025 

 
Addì, 07-04-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


